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Znaczki 

Światowa Wystawa Filatelistyczna - EFIRO 2008 
Pierwsza wystawa EFIRO (Rumuńska Wystawa 
Filatelistyczna) odbyła się w 1932 r. z okazji 70-lecia 
połączenia dwóch poczt: Mołdawii i Wołoszczyzny. 

Wystawy EFIRO 

Jej inicjatorem był magazyn "Trybuna Filatelistyczna", a 
patronem - król Karol II. 
Okazją do zorganizowania w 1998 r. drugiej wystawy 
EFIRO było 150-lecie rewolucji 1848 r.oraz 140. rocznica 
wydania pierwszego znaczka rumuńskiego. Trzecia 
wystawa miała miejsce we wrześniu 2004 r. z okazji 130. 
rocznicy załoŜenia oraz 23. kongresu UPU (Światowego 
Związku Pocztowego). 
Tegoroczna wystawa jest więc czwartą, a jednocześnie 
Rumunia stała się po raz pierwszy gospodarzem 
Światowej Wystawy Filatelistycznej. Wystawa pod 
hasłem "Czas mija, a znaczki pozostają" odbywa się w 
Bukareszcie w centrum wystawienniczym Romexpo w 
dniach 20-27 czerwca. Dzień po zakończeniu wystawy 
zbierze się kongres FIP (Międzynarodowej Federacji 
Filatelistyki). 

Nowy znaczek i koperta Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

W dniu otwarcia wystawy EFIRO 2008 Poczta Polska 
wprowadziła do obiegu bloczek z przedstawieniem 
koperty, z której wystaje fragment budynku Ateneum 
Rumuńskiego. Poza polem znaczka widać pióro wieczne, 
którego stalówkę zdobi głowa tura. Emisji towarzyszy 
datownik okolicznościowy stosowany w Urzędzie 
Pocztowym Warszawa 1. 

 
Ateneum Rumuńskie - powstało dzięki składkom 
publicznym, aby stać się świątynią nauki i sztuki. 
Obecnie jest siedzibą filharmonii. W zdominowanym 
przez architekturę socrealizmu Bukareszcie Ateneum jest 
symbolem tradycji i kultury. Jest to budynek z końca XIX 
w., zbudowany w stylu neoklasycystycznym wg projektu 
francuskiego architekta A. Gallerona. 

Filatelistyka 

Aby wypromować we własnym kraju Światową Wystawę 
Filatelistyczną Poczta Rumunii przygotowała specjalne 
emisje na rok 2006, 2007 i 2008, pokazujące najstarsze 

rumuńskie znaczki. Bloczek zapowiadający EFIRO 2008 
wydany w 2007 r. ma nietypowy układ, poniewaŜ oś 
znaczka jest odchylona względem osi bloczka o 10 
stopni. 

 
Głowa tura (lub Ŝubra) z gwiazdą między rogami jest 
herbem Mołdawii, a takŜe jednym z elementów godła 
Rumunii. Znaczek z głową tura, choć wydany w 1858 r. 
jeszcze przez pocztę Mołdawii, traktowany jest jako 
pierwszy znaczek rumuński. Datą jego pierwszej emisji 
był 15 lipca 1858 r. Kolejne ukazały się w czasie od 1 
listopada 1858 do 1 maja 1862 r. 

Podstawowe dane emisji: 

autor projektu: Kuba Sowiński 
autor rytu: Przemysław Krajewski 
ilość znaczków: 1 w formie bloku 
wartość: 3 zł 
nakład: blok perforowany: 300.000 sztuk, 

blok nieperforowany: 60.000 sztuk 
technika druku: stalorytnicza i rotograwiurowa 
format znaczka: 43 x 31,25 mm 
format bloku: 90 x 70 mm 
papier: fluorescencyjny 
data obiegu: 20 czerwca 2008 r. 

źródło: Poczta Polska 

Sanktuaria maryjne - Maria ŚnieŜna 
Góra Igliczna znajduje się w Sudetach, w sąsiedztwie 
ŚnieŜnika. Nieopodal jej szczytu wznosi się niewielki 
późnobarokowy kościół - sanktuarium Matki BoŜej 
Przyczyny Naszej Radości "Maria ŚnieŜna". 

Sanktuarium na Górze Iglicznej 

Celem pielgrzymek jest drewniana 
figura Maryi z Dzieciątkiem - 
ludowa kopia figury z sanktuarium 
w Mariazell w Austrii. Figurę 
sprowadził w 1750 r. Krzysztof Veit 
z wioski Wilkanów, gdyŜ z powodu 
zmiany granic państwowych 
mieszkańcy tych okolic nie mogli 
juŜ swobodnie pielgrzymować do 
Mariazell. Figura ustawiona była 

początkowo pod bukiem, który po 15 latach został 
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zwalony przez wichurę. Dla ocalałej figury zbudowano 
wkrótce kaplicę. W 1777 r. udokumentowano pierwsze 
uzdrowienie, a wkrótce wiele następnych. Dla 
przybywających coraz tłumniej pielgrzymów kaplica była 
za mała i konieczne stało się wybudowanie kościoła. 
Nową świątynię poświęcono w 1782 r. 

Maria ŚnieŜna 

Nazwa sanktuarium wiąŜe się z legendą z pierwszych 
wieków chrześcijaństwa, wg której śnieg pojawił się w 
Rzymie w środku lata, aby wskazać miejsce pod budowę 
kościoła poświęconego Matce BoŜej. Był to 
zapowiedziany wcześniej we śnie znak dla papieŜa 
Liberiusza oraz dla rzymianina Jana, wybranego na 
budowniczego pierwszej świątyni maryjnej - Santa Maria 
Maggiore. 
Sudeckiej świątyni nadano wezwanie Matki BoŜej 
ŚnieŜnej ze względu na połoŜenie w górach. 
Budowniczym kościoła towarzyszył pośpiech i myśl o 
pierwszym śniegu, gdyŜ budowę naleŜało ukończyć 
przed nadejściem zimy. 
Święto Matki BoŜej ŚnieŜnej przypada 5 sierpnia. 

Koronacja cudownej figury 

21 czerwca 1983 r. sanktuarium zostało w specjalny 
sposób uhonorowane poprzez koronację figury Marii 
ŚnieŜnej przez papieŜa Jana Pawła II oraz nadanie jej 
tytułu "Przyczyna Naszej Radości". Koronacja figury 
odbyła się we Wrocławiu. ChociaŜ wówczas papieŜ nie 
odwiedził sanktuarium na Górze Iglicznej, to jednak 
bywał tam kilkakrotnie w latach 50. i 60. jeszcze jako 
ksiądz Karol Wojtyła, orędownik kultu maryjnego. 

Nowy znaczek i koperta Pierwszego Dnia Obiegu FDC 

W 25. rocznicę koronacji figury z sanktuarium Marii 
ŚnieŜnej Poczta Polska wydała znaczek prezentujący 
figurę, która zazwyczaj znajduje się w ołtarzu świątyni na 
Górze Iglicznej. Na kopercie FDC przedstawiono zimowy 
widok kościoła na Górze Iglicznej. W datowniku 
okolicznościowym stosowanym w Urzędzie Pocztowym 
Bystrzyca Kłodzka 1 uŜyto motywu koron zdobiących 
figurę z sanktuarium. 

 

Filatelistyka 

Jeśli uwzględnić zeszłoroczną emisję pt. "Obchody 
Leśniowskiego Roku Jubileuszowego", prezentowany 
znaczek jest juŜ czterdziestym z wydanych od 1993 r. 
znaczków pocztowych, przedstawiających figury lub 
obrazy czczone w polskich sanktuariach maryjnych. 

Podstawowe dane emisji: 

autor projektu: Maciej Jędrysik 
ilość znaczków: 1 
wartość: 1,35 zł 
nakład: 400.000 sztuk 
technika druku: offsetowa 
format znaczka: 31,25 x 39,5 mm 
papier: fluorescencyjny 
arkusz sprzedaŜny: po 16 znaczków 
data obiegu: 21 czerwca 2008 r. 

źródło: Poczta Polska 

Datowniki okoliczno ściowe 
• 2008.08.01. Kostrzyn n/Odr ą: XIV Przystanek 

Woodstock 
• 2008.08.02. Kostrzyn n/Odr ą: XIV Przystanek 

Woodstock 
• 2008.08.22. Zielona Góra 1 : XVII Ogólnopolski Złaz 

Seniorów i Starszyzny ZHP 
• 2008.08.28. Gosty ń Poznański 1 : 100. rocznica 

urodzin Wacława Boratyńskiego 
• 2008.09.11. Kalisz 1 : 170. rocznica urodzin Adama 

Asnyka 
• 2008.09.12. Kępno 1 : 50 lat Koła PZF w Kępnie. 

Poczta Balonowa 
• 2008.09.13. Zduńska Wola 1 : 50 lat Spółdzielni 

Mieszkaniowej Lokator w Zduńskiej Woli 
• 2008.09.19. Kalisz 1 : XVI Zjazd Asnykowców  

  

Informacje ró Ŝne 

Watra Łemkowska (Łemkiwska Watra) 18 - 20 lipca 
2008 roku 
JuŜ po raz 26 w okolicach Zdyni, miejscowości niedaleko 
Uścia Gorlickiego, w pobliŜu granicy polsko-słowackiej, 
spotykają się, jak kaŜdego roku, w lipcu, przedstawiciele 
Łemków, narodowości od wieluset lat zamieszkujących 
tereny południowo-wschodniej Polski. 

 
Poczta Polska w Nowym Sączu od wielu lat bierze 
czynny udział w Watrze poprzez emisję unikalnych kartek 
pocztowych, pamiątkowych stempli filatelistycznych i 
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organizację stoisk pocztowo-filatelistycznych cieszących 
się bardzo duŜym zainteresowaniem ze strony 
odwiedzających. Kartkę i stempel moŜna nabyć w UP 38-
315 Uście Gorlickie. 

Wiesław Mochnacki 

 

Panorama Kultur - Szymbark koło Gorlic - 2008 
Muzeum Dwory Karwacjanów i Gładyszów w Gorlicach 
działa od 1 stycznia 2008 roku. Powstała z połączenia 
dwu placówek - Galerii Sztuki "Dwór Karwacjanów" w 
Gorlicach oraz oddziału Muzeum Okręgowego w Nowym 
Sączu Ośrodka Budownictwa Ludowego w Szymbarku. 
Muzeum działa jako instytucja podległa Urzędowi 
Marszałkowskiemu w Krakowie a terenem swojej 
działalności obejmuje powiat gorlicki. 
Charakterystycznym, rozpoznawalnym obiektem 
znajdującym się pod opieką muzeum jest renesansowy 
dwór obronny w Szymbarku z XVI wieku (obecnie w 
remoncie) - Fot. na kartce. Dwór był kiedyś siedzibą rodu 
Gładyszów, herbu Gryf, którego załoŜycielem gałęzi 
rodowej wywodzącej się z Szymbarku był Jan Gładysz. 
Coroczną imprezą organizowaną na terenie Oddziału w 
Szymbarku (mieści się nieopodal dworu obronnego) jest 
PANORAMA KULTUR - impreza plenerowa 
organizowana wspólnie z Ośrodkiem Kultury Gminy 
Gorlice. 
W ramach imprezy, która odbywa się zawsze w ostatnią 
niedzielę lipca, organizowane są pokazy walk rycerskich 
(przy kasztelu) oraz występy zespołów folklorystycznych, 
folkowych, kabaretowych (na skansenie) obrazujących 

przegląd róŜnego rodzaju kultur z kraju i zagranicy. 
Imprezie towarzyszą pokazy rzemiosła, kiermasz 
wyrobów rzemieślniczych. 

 
Z okazji Panoramy Kultur Poczta Polska w Nowym Sączu 
wydała okolicznościową kartkę pocztową oraz 
pamiątkowy stempel filatelistyczny, które moŜna będzie 
nabyć w dniu imprezy 27 lipca na stoisku pocztowo-
filatelistycznym, a później w Urzędzie Pocztowym 38-300 
GORLICE 1. 

Wiesław Mochnacki 

Przerwa urlopowa 
Następny numer biuletynu filatelistycznego, datowany na 
25 lipca, zostanie opublikowany i rozesłany z 
kilkudniowym opóźnieniem. 
W dniach 21-28 lipca strona www.kzp.pl nie będzie 
aktualizowana. 

 


